[image: image1.png]PROTOCOLO 1947/2018 - 20/06/2018 14:21

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2018, QUE “REVOGA O ARTIGO 2º, DA RESOLUÇÃO Nº 14/2017, QUE ALTEROU A RESOLUÇÃO Nº 17/2014, QUE ‘DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Srs. Vereadores,

A presente propositura almeja revogar a regra de transição estabelecida pela Resolução nº 14/2017, que alterou os requisitos de escolaridade exigidos dos assessores lotados nos gabinetes dos vereadores.

O dispositivo que se pretende revogar é assim redigido:

“Art. 2º.  Aos atuais ocupantes dos cargos em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar e Assessor Parlamentar que não possuam, na data da publicação desta Resolução, os pré-requisitos de escolaridade exigidos, ou a ela não se adequarem, serão automaticamente exonerados no fim desta legislatura”.
                       A regra, como se vê, pretendeu flexibilizar a exigência imediata de nível superior aos assessores dos gabinetes.

                       Ocorre que, em auditoria nesta Casa, na data de hoje, o Sr. Responsável nos orientou a elaborar a presente alteração, a fim de atender ao Comunicado SDG nº 32/2015, do Tribunal de Contas paulista, sob pena de rejeição de contas.

Diante das ponderações ora feitas, e na expectativa de atender as determinações dos órgãos de controle, espera-se a anuência dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, 20 de junho de 2018.

MENSAGEM AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2018, QUE “REVOGA O ARTIGO 2º, DA RESOLUÇÃO Nº 14/2017, QUE ALTEROU A RESOLUÇÃO Nº 17/2014, QUE ‘DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Flávio Monte

Presidente – DEM
William Soares

1º Secretário

Leila Bedani

2ª Secretária
PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2018, QUE “REVOGA O ARTIGO 2º DA RESOLUÇÃO Nº 14/2017, QUE ALTEROU A RESOLUÇÃO Nº 17/2014, QUE ‘DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

                       Art. 1º. Fica revogado o artigo 2º da Resolução nº 14/2017, que “Altera os artigos 71, 79, 80, 81 e 82, da Resolução nº 17/2014, que 'Dispõe sobre a organização e a estrutura administrativa da Câmara Municipal de Itatiba' e dá outras providências”.
                Art. 2º. Os ocupantes dos cargos de Assessor Parlamentar e Chefe de Gabinete Parlamentar, lotados nos Gabinetes dos Vereadores, que não possuírem, na data da publicação desta Resolução, curso de nível superior, serão imediatamente exonerados por Portaria da Presidência.

                 Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 20 de junho de 2018.

Flávio Monte

Presidente – DEM
William Soares

1º Secretário

Leila Bedani

2ª Secretária